BỘ Y TẾ
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 9524/BYT-BH

V/v thực hiện chính sách BHYT đối với một số đối tượng
và lập danh sách đối tượng tham gia BHYT

Hà Nội, ngày 07 tháng 12 năm 2015

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Ngày 19/11/2015, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 59/2015/QĐ-TTg về
việc ban hành chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2016-2020, trong đó quy
định các tiêu chí tiếp cận đo lường chuẩn nghèo đa chiều và chuẩn hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ
có mức sống trung bình là cơ sở để thực hiện các chính sách giảm nghèo và an sinh xã hội.

Để tiếp tục triển khai tổ chức thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật bảo
hiểm y tế (BHYT) trong năm 2016, bảo đảm quyền lợi về BHYT đối với người dân, đặc biệt là
khi năm 2015 đã sắp kết thúc, Bộ Y tế đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc
Trung ương triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Khẩn trương tổ chức điều tra, xác định các đối tượng thụ hưởng chính sách; Chỉ đạo
xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo giai đoạn 2016-2020 trên địa
bàn làm cơ sở để lập danh sách, bảo đảm kinh phí, đề nghị tổ chức bảo hiểm xã hội cấp thẻ
BHYT cho người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp,
ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình được kịp thời, đúng quy định.

2. Về việc lập danh sách đối tượng tham gia BHYT theo hộ gia đình

Khoản 2 Điều 4 Thông tư liên tịch số 41/2014/TTLT-BYT-BTC ngày 24/11/2014 của
liên Bộ Y tế - Tài chính về hướng dẫn thực hiện BHYT đã quy định việc lập danh sách người
tham gia BHYT trên địa bàn chậm nhất là trước ngày 01/10/2015. Vì vậy, Bộ Y tế đề nghị Ủy
ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo Ủy ban nhân dân các cấp thuộc
thẩm quyền quản lý phối hợp với tổ chức Bảo hiểm xã hội khẩn trương hoàn thành việc lập danh
sách đối tượng tham gia BHYT cho các đối tượng trên địa bàn theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BT Nguyễn Thị Kim Tiến (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ (để báo cáo);
- Bộ LĐTBXH (để phối hợp);
- Bảo hiểm xã hội Việt Nam (để phối hợp);
- Sở Y tế các tỉnh, thành phố (để thực hiện);
- Lưu: VT, BH.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Phạm Lê Tuấn